Un ucenic devofat al lui Andrei
Şaguna: episcopul Nicolae Popea

Simion Bărnufiu
— 175 ani de

la naştere —
La 26 iulie/8 august 1908, deci

acum trei sferturi de veac, a tr e
cut la cele veşnice unul din cei
mai vrednici şi mai devotaţi „uce
nic i“ ai lud Şaguna: episcopul
Nicolae Popea de la Caransebeş.

A fost hirotonit ieromo

nah, peste cîţiva and hirotesit
proto singh ei, apoi arhimandrit
(1871). In 1870 mitropolitul Şa
guna l-a num it vicar arhiepisco-
pesc, devenind 'astfel cel mai
apropiat colaborator al său.

După m oartea lui A ndrei Şa
guna (16/28 iunie 1873), mulţi se
gîndeau la alegerea vicarului
Nicolae Popea în scaunul m itro
politan vacant. Din nefericire,
deputaţii Congresului Naţional
Bisericesc Electoral în trunit în
1873 au prom ovat în scaunul mi
tropolitan pe episcopul Aradului
Procopie Ivaşcovici.